
C o p i a  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 110 DEL 15/07/2024 
  

 

 

OGGETTO: 

Prelievo dal fondo di riserva ordinario e di cassa - Articoli 166 e 176 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..                
 

   

 

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di luglio alle ore quattordici e 

minuti trenta, regolarmente convocata, nella sede comunale convenzionalmente individuata ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 3 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23/2022, si è riunita la Giunta 

Comunale, della quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DURANTE Monica - Sindaco  Sì 

2. FIUME Marianna - Vice Sindaco  Sì 

3. BARBERA Enrico - Assessore  Sì 

4. SASANELLI Marianna - Assessore  Sì 

5. SERRA Matteo Maria Davide - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VITERBO Dott. Eugenio. 

 
 

 

La Presidente DURANTE Monica constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Finanziario e Tributi 

 

OGGETTO: Prelievo dal fondo di riserva ordinario e di cassa - Articoli 166 e 176 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i..  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 600 del 11/07/2024, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

“““Premesso  che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) per gli esercizi 2024/2026 e successivamente modificato ed integrato con 

deliberazioni della Giunta Comunale n. 11 del 07/02/2024, n. 31 del 28/02/2024, n. 54 del 

15/04/2024 e n. 92 del 26/06/2024; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)  2024/2026; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 15/04/2024 è stato approvato il Rendiconto della 

gestione anno 2023. 

  

 Preso atto che la Responsabile del Settore Vigilanza e Commercio ha comunicato in data 

10/07/2024 che si rende necessario integrare, con urgenza, nel bilancio di previsione 2024/2026, 

annualità 2024, lo stanziamento del capitolo relativo agli interventi di manutenzione all’impianto di 

videosorveglianza con l'importo di € 3.489,20 per ripristinare la trasmissione del ponte radio interrotta 

a causa dell’evento atmosferico di lunedì 01/07/2024. 

 

 Richiamato l’art. 166 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: 

“1. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti 

locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 

delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.  

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 

nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 

di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti […]”. 

 

 Rilevato che, per le motivazioni sopra espresse, si rende necessario provvedere, con urgenza, ad 

integrare lo stanziamento di spesa relativo agli interventi di manutenzione all’impianto di 

videosorveglianza che risulta essere insufficiente e più precisamente: 

• missione 03 - programma 01 - titolo 1 - macroaggregato 103/ cap.1130/28/1 "servizio assistenza 

tecnica di videocamere di sorveglianza" / PDC U.1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di impianti e macchinari per € 3.489,20. 

 

Confermato che l'Ordinamento finanziario e contabile, al fine di rendere flessibile la gestione del 

bilancio di previsione nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie, ovvero nei casi in cui le 

dotazioni degli stanziamenti di spesa si rilevino insufficienti a fronteggiare maggiori spese, consente, 

tra le varie modalità, il prelievo di somme dal fondo di riserva come previsto dall'art. 166 del D. Lgs. 

n. 267/2000. 

 

Visto l'art. 166, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il fondo di riserva è 

utilizzato con deliberazione dell'organo esecutivo. 

 

Visto l'art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che prevede che "I prelevamenti dal fondo di 

riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo 

esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno." 



 

Visto l'art. 239, comma 1, lett. b), punto 2), del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'Organo 

di Revisione rilascia pareri sulle variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della 

Giunta. 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213.  

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi. 

 

PROPONE 

 

1. Di prelevare, rilevata l'urgenza di far fronte alla spesa relativa ad intervento di manutenzione 

all’impianto di videosorveglianza per ripristino trasmissione ponte radio, la somma complessiva di 

€ 3.489,20 dal fondo di riserva iscritto a bilancio alla missione 20 - programma 01 - titolo 1 - 

macroaggregato 110/ cap. 880/2/1 da destinare alla seguente voce, come da Allegato A: 

• missione 03 - programma 01 - titolo 1 - macroaggregato 103/ cap.1130/28/1 "servizio assistenza 

tecnica di videocamere di sorveglianza" / PDC U.1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di impianti e macchinari per € 3.489,20. 

 

2. Di approvare la corrispondente variazione del PEG 2024/2026 annualità 2024 per il capitolo di 

spesa suindicato, come da Allegato B. 

 

3. Di dare atto che la presente deliberazione non modifica l'equilibrio del bilancio preventivo. 

 

4. Di prelevare contestualmente dal fondo di riserva di cassa il medesimo importo al fine di 

integrare lo stanziamento di bilancio sopra citato. 

 

5. Di comunicare al Consiglio Comunale, nella prima seduta utile, l'adozione del presente 

provvedimento. 

 

6. Di dichiarare, stante l’urgenza di procedere con gli atti conseguenti, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.””” 

 

* * * 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Finanziario e 

Tributi parere in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario e Tributi in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sostituito 

dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

La Presidente 

Firmato Digitalmente 

DURANTE Monica 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VITERBO Dott. Eugenio  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Giunta Comunale N.600 del 11/07/2024 

 

 
 

Oggetto: Prelievo dal fondo di riserva ordinario e di cassa - Articoli 166 e 176 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i..           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 11/07/2024 Margherita Romaniello 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Giunta Comunale n.600 del 11/07/2024 

 

 
 

Oggetto: Prelievo dal fondo di riserva ordinario e di cassa - Articoli 166 e 176 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i..           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 11/07/2024 Margherita Romaniello 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Giunta Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

3 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE

01 Polizia locale e amministrativaProgramma

Titolo 1 Spese correnti 36.319,83

493.519,69

525.729,03

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

497.008,89

529.218,23

3.489,20

3.489,20

36.319,83

Totale Programma 01 Polizia locale e amministrativa 42.096,53

507.422,50 3.489,20 510.911,70

545.408,54 548.897,743.489,20

residui presunti

previsione di cassa

42.096,53

previsione di competenza

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezzaTotale residui presunti

previsione di cassa

42.096,53

507.422,50 3.489,20 510.911,70

545.408,54 3.489,20 548.897,74

previsione di competenza

42.096,53

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

01 Fondo di riservaProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

50.000,00

150.000,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

46.510,80

146.510,80

0,00

-3.489,20

-3.489,20

Totale Programma 01 Fondo di riserva 0,00

50.000,00 -3.489,20 46.510,80

150.000,00 146.510,80-3.489,20

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 20 Fondi e accantonamentiTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

795.888,85 -3.489,20 792.399,65

150.000,00 -3.489,20 146.510,80

previsione di competenza

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 3.489,20 -3.489,20

residui presunti

-3.489,203.489,20

1.949.136,51

20.061.511,01 20.061.511,01

1.949.136,51

previsione di competenza 19.128.607,49 19.128.607,49

GIOVE Siscom 2di1Pagina

Allegato A



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Giunta Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 3.489,20 -3.489,20

3.489,20 -3.489,20

1.949.136,51

19.128.607,49

20.061.511,01

1.949.136,51

19.128.607,49

20.061.511,01

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato P.E.G. delibera di variazione del bilancio (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del GC del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

3 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE

01 Polizia locale e amministrativaProgramma

1 Spese correntiTitolo

Macro 103 Acquisto di beni e servizi

Cap. 1130 / 28 / 1 - servizio assistenza tecnica di videocamere di sorveglianza residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

8.000,00

8.000,00

3.489,20

3.489,20

0,00

11.489,20

11.489,20(A.G: 10 - settore Vigilanza e Commercio)

Totale   Macro 103 Acquisto di beni e servizi residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

89.834,48

19.959,57

109.644,05

3.489,20

3.489,20

19.959,57

113.133,25

93.323,68

Totale 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

36.319,83

493.519,69

525.729,03

3.489,20

3.489,20

36.319,83

497.008,89

529.218,23

Titolo

Totale Progr. 01 Polizia locale e amministrativa 42.096,53

507.422,50 3.489,20 510.911,70

545.408,54 548.897,743.489,20

residui presunti

previsione di cassa

42.096,53

previsione di competenza

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezzaTotale residui presunti

previsione di cassa

42.096,53

507.422,50 3.489,20 510.911,70

545.408,54 3.489,20 548.897,74

previsione di competenza

42.096,53

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

01 Fondo di riservaProgramma

1 Spese correntiTitolo

Macro 110 Altre spese correnti

Cap. 880 / 2 / 1 - fondo di riserva residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

50.000,00

0,00

-3.489,20

0,00

46.510,80

0,00(A.G: 1 - settore finanziario e tributi)

GIOVE Siscom 2di1Pagina

Allegato B



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato P.E.G. delibera di variazione del bilancio (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del GC del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Cap. 880 / 4 / 2 - fondo di riserva di cassa residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

150.000,00 -3.489,20

0,00

0,00

146.510,80(A.G: 1 - settore finanziario e tributi)

Totale   Macro 110 Altre spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

50.000,00

0,00

150.000,00

-3.489,20

-3.489,20

0,00

146.510,80

46.510,80

Totale 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

50.000,00

150.000,00

-3.489,20

-3.489,20

0,00

46.510,80

146.510,80

Titolo

Totale Progr. 01 Fondo di riserva 0,00

50.000,00 -3.489,20 46.510,80

150.000,00 146.510,80-3.489,20

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 20 Fondi e accantonamentiTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

795.888,85 -3.489,20 792.399,65

150.000,00 -3.489,20 146.510,80

previsione di competenza

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 3.489,20 -3.489,20

residui presunti

previsione di competenza 19.128.607,49 19.128.607,49

1.949.136,51 1.949.136,51

20.061.511,01 20.061.511,01

3.489,20 -3.489,20

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 3.489,20 -3.489,20

3.489,20 -3.489,20

1.949.136,51

19.128.607,49

20.061.511,01

1.949.136,51

19.128.607,49

20.061.511,01

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina


